viro sancto assiduus esto quicunque agnoueris obseruans timore dei. Item ut sancti in p[re]ia innocentes eos. Quis si ois defecerint rectus babeat immediate ad decum iudex et ois populus ieiunus et orationibus ut tale maleficiu[m] sua pieitate ammoveat. sicut iofaphat iij. galip. Et. Q[uod] ignoramus qd a gere debeamus. hoc solu[m] babem[us] residui: ut oculos nostros dirigamus ad te. et sine dubio deus in necessariis nostris nō deficiet. Vñ et Aug[ustus]. et habetur. trv. q. vii. nō obseruabilius. Qui has et qualicunque diuinationes aut fara aut aurgaria obseruat aut attendit. aut cōsentit obseruantibus. aut talib[us] credit. scz opere p[ro]sequendo. aut ad domū caru[m] vadit. aut in domū suā introducit. aut interrogat. scias se fidē chrisianam et baptisimū p[re]paraticesse. et pagani et apostata et dei inimici. iram dei in eternum grauiter incurtere. nisi ecclesiastica penitentia emendatur: deo recōciliat. Nō deficiat ergo iudex semp[er] licitus videntio iuxta p[ri]missa reme d[omi]nis et finaliter subscriptis cauteleis.

**Q**uestio. xvi. de tpe et de secundo mō interrogandi. et est actus. vij. sup finales cauteles a iudice obseruandas.

**H**oper p[ri]missa sunt aliqua aduertenda. Primo q[uo]d sacractionib[us] diebus et infra missarū solemnia sunt interrogande. ita ut et populus adhortetur ad implorandum diuinū auxilium in generali nihil specificando nisi ut contra quascunq[ue] demonum infestations sancti inuocent. Secundo ea q[uo]d sup racta de salet alijs rebo b[ea]dicteis cū septē verbis q[uo]d xps prout in cruce in cedula cōscriptis et intus colligatis collo eius alligent. longitudo xpi sup nudū corp[us] ex cera benedicta circumcingat. si quidē longitudo ipsa cōmode haberi p[otest]. experientia d[omi]ni m[er]ito m[er]ito his rebus ipsas molestiarivis reg[ular]es retinere precipit aūt reliquias sanctor[um]. His sic dispositis et aqua benedicta in potu porrecta. disponat iterū ad questiones. cōtinuo exhibe[re]t. et si per tale modū rozentat. iudex legat vel legi faciat dicta testimoniū submissis noībus. taliter dicendo. ecce p[ro] testes cōuicta es. Item si testes vellent se facie ad facie adfrontare. tūc iudex interrogaret. an faceri vellent si testes sibi in facie p[re]sentarentur. vbi si annueret tūc inducendi testes essent et coram eo statuendis si forte rubor seu verecūdia quicq[ue] fatereb[us]t. Ut timo si videat ipaz nō videntem detegere flagicia sua. interrogabit an p[ro] sua innocentia iudicium candētis ferri vellent subire. et quia illud

omnes affectant scientes q[uo]d per demotes a lectione p[er]seruant. vnde etiā q[uo]d vere malefice existant et cognoscunt. replicabit iudex. qua temitate se tantis periculis submittere possit. et cia cōsiderant. sed q[uo]d illud candens ferri iudicium nō sit eis p[re]cedendū. inferius patet. Adiuerat etiā iudex q[uo]d sextis ferri p[re]cipuevis et dum sit cōpulsus p[er] expiratione nostri falsuatoris interrogate lepe fasse fuerūt. Sed q[uo]d si extremū nos p[re]eedere oportet vices super omnino dā eis negatiū. in qua si p[re]sterit iudex relapabit eā. et sequentib[us] adhuc v[er]at cauteris. educendo eā de carcere penoso ad alium p[er] custodia m[od]i bene munitioni. ita m[od]i q[uo]d sibi omnino careat q[uo]d nullo modo tradat cautivis seu fideiuisiōnib[us] nec alias manulementa decreto. q[uo]d a talib[us] manulemente datis reritis nūnq[ue] babere immo semp[er] peiores efficiuntur. Sed hoc primo p[re]curet q[uo]d humana in cibo et potu tractetur et interim intrēt honesti et nō suscipiet qui etiā frequenter de diversis in pertinentib[us] ei colloquantur et tendet ut cōfidenter p[re]sulat q[uo]d fateat veritatem p[re]tendo q[uo]d iudex sibi faciet gratiam et p[re]velint cōscie[ntia] mediatores. Et in fine huius intrabit iudex et p[re]mitte facere gratia. sub intelligendo vel sibi aut reipublice in cuius cōstructionē tota q[uo]d sit est gratiosum. si vero sibi ad vitas promitteret q[uo]d supra questione quartadecima super tres modos sacra sunt. scribanus sanguina a notario et sub qua forma verborū ac intentione sit gratia p[ri]missa. Et siquidē delata sit gratia p[re]terit et facta detererit. dicant verba generalia q[uo]d ampliū fieri sibi quā ipa p[er]petrat in fine et ampliori cōfidentia loquat. H[ec] cuncta cantela in hoc actu q[uo]d si oīno noluerit detegere veritatem. habeat iudex ut supra tacitū d[icitur] cius cōplicibus sine spissis scitu examinare et si quid h[ab]mō depositassent q[uo]d cōvinci posset. hec iudex p[ro]ponat et diligenter de singulis investiget. et ad idē si qua insinuēta vel vnguentia et p[re]xides in domo fuissent reperita sibi offerent. et ad q[uo]d res fuerit tē. Tercia cantela si adhuc p[re]seuerat in sua p[re]tinaciar[um] beat cōsodales examinatas q[uo]d corra et nō p[er] ea depositassent. vel si nō haberet p[re]curet alium si de dignū quē nouit deteneat nō ingravem[us] sed tanq[ue] amicū et fautorē. qui quodā sero intrat ad maleficā p[re]trabendo locutiones. et tandem siquidē nō est de cōplicib[us]. singat nimis esse tarde p[er] recessu et remaneat in carcere cū codē et de nocte p[er]iter colloquantur. si vero de cōplicibus tunc edentes et bibentes mutuo eū cōferunt de rebus cōmissis. et tunc sit ordinātū q[uo]d stent p[er]ira carcere ē ī leco cōgruo cōpletāt[ur]

cos auscultantes et verba colligentes. et si opus fuerit scriptor sit cum eisdem. Quarta cautele ut si tunc incipiat dicere veritatem. nullo modo dimidier index recipere eius confessionem etiam media nocte sed perninet quantum potest. et si in die non curet si proget prandium vel cenam sed instet quoad usque dixerit veritatem latenter ad principia. nam per dimidiationes reinterrupiones frequentius est reptum quod redeat ad vomitum et non aperient veritatem quam detegere inceperebat habitu consilio posteriori. Et aduerterat index quod post confessionem nocturnam horum omnibus aut iumentis illatorum inquit quod annis incubuit demonem habuerit. et quanto tempore fidem ab negauerit quod sicut de his non fatur nisi prius alia fuerint fasse. ita etiam omni no in fine sunt interrogande. Quinta cautela si predicta omnia deficerent. tunc si fieri potest ducatur ad aliquod castrum et ibi certis diebus custodie mancipata fungat se castellanus ad gressus longinquas pegrinaturum et inter se militares aliqui vel etiam mulieres honeste etiam visitantes promittant ei quod velint eis omnino dimittere libere abire dummodo. Informet eos vel casus de certis experimentis. Et aduerterat index quod sepiissime per talen modum fasse fuerunt et conuicte. Et nonnullis in diocesi Argentenae. pro opidum Glestar et castro kynigheim malefica detenta nullis tormentis et conditionibus induci poterat ad fatendum sua criminata. tandem modo supradicto de castellano scruta to. licet presens erat in castro ipsum non malefica estimabat absesse. tres familiares intrabant et ei liberam relaxationem promiserunt dummodo super certa experientia eos informaret. Et licet prima fronte rennueret. et quod dolose cum ea agerent. pponeret. tandem interrogans de quibus informari vellent. unus dixit super grandinem excitandum. alter super carnalia facta. tandem ubi super grandinem illum informare volebat et scutella aqua plena aportata malefica subiunxit et ut digitu paululum aqua moueret. et ipsa certa verba prouulserit subito ad locum quem explorator nominauerat. scilicet adjacentem castro ranta tempestas et grandio replevit sicut a multis annis visum non fuerat. In casu tamquam quo oia deficeret vel etiam in casu quo criminata faceretur quid ultrem iudicis sententiam faciendum sit ut totus processus finatur in quo ultima pars huius operis terminatur restat declarare.

Sequitur tercias pars huius ultime partis opus quod perinde processus iste habeat sic debito finne per sententiam discontinuam terminandus.

Et dei gratiam his expeditis que ad cognitionem proprieatum super heresim maleficarum deseruunt simul etiam quod per ecclesias fidei aduersus illas sit iniunctus et continuadus restat nunc discutere quod perinde talis processus per debitam suam sit congruo sine terminando. Vnde primo notandum. quod cum hereticis hec ut in principio huius ultime partis tacitum est per alias heresibz simpliciter hoc habeat quod non est pura sed mixta criminis ecclesiastico et civili. ut de se patet. Ideo de modis sententiadi tractandum. primo tractandum est de quodam sua ad quam malefice solent appellare de quod secularis index per se irrequisito ordinario agit. Secundo de his in quibus sine ordinario agere non potest. Et sic tertio quod ordinario leprocerare possunt patet.

Quæstio. xvii. In purgatorio vulgare et principiis super examen candentis ferri ad quod malefice appellant.

Naut malefica vulgari purgatione. de qua videlicet q. iij. q. viij. cōsulusti. z. c. monomachia. si super reatu septentrum purganda est per iudicem secularis ad hanc astrin- genendam vel admittenda ad iudicium candentis ferri si ad hoc appellatur et vir quod sic. Nam si duellum ad opidum Silesiarum et castro Kynigheim candidatus ferri per tacitum vel auctoritate bullitatis per potum. sed primus licet est in aliquo casu. iuxta scientiam theos. se. se. q. xxi. in fine ultimi articuli. ubi dicit quod tunc duellum per esse licet ubi ad coem rationes fortiori appropinquaret. sed etiam in aliquo casu iudicium ferri carentis. Item multi principes scientiam vite et quod bonorum consilii reprobatur ut scientia Henricus imperator erga iugum regnum Kunigundam quam de adulterio suspecta habuerat exercuit. Item sicut index quod habet curam cōstatatis licite potest minora mala promittere ad ritandum peiora ut meretrices in ciuitatibus ne oia turbentur libidinibus. iuxta Augustini. in libro arbitrii. tolle meretrices et oia turbabis libidine. Ita per tale iudicium ubi quis ab insultibus et iniuriis alicuius cōstatatis super causam criminaliter aut ciuiliter liberari possit. Item quod minus est lesio manuum per candens ferrum est vite imperfectio per duellum. ideo et si duellum admittitur ubi suspicudo habet a posteriori regamen carentis ferri. Contrarium habebatur. q. iij. q. v. monomachia. ubi dicitur. hec est huiusmodi sectantes deum temptare videntur. ubi attendendu est dicunt doctores. quod quia non solum a malo iuxta apostolum. i. thes. v. sed etiam ab habente specie mali astendendum est. ideo non dicitur in illo. c. omnes hec lectantes repellant deum. sed videbatur septentrum intelligatur quod postcasu per aliquas talia exercens intendat atque